
Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 5 DEL 14.01.2019

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER CONSOLIDAMENTO VERSANTE 
SOTTOSTANTE LA STRADA COMUNALE P.F. 5976 C.C. CIVEZZANO IN LOC. MAGNAGO. 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA.

L'anno Duemiladiciannove, addì Quattordici, del mese di Gennaio, alle ore 17:00, Sala Giunta, a 
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento 
dei Signori:

PresenzaComponente Qualifica

PresenteDELLAI STEFANO SINDACO

PresenteFORTAREL KATIA ASSESSORE

PresenteLUCHI MARIANO ASSESSORE

PresenteSCHMID GIANLUCA ASSESSORE

PresenteGARDELLI CLAUDIO ASSESSORE

Presenti: n.  5 Assenti: n.  0

Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dott.sa RIZZI MARTINA.

Il  DELLAI STEFANO, in qualità di SINDACO, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto suindicato.

ORIGINALE



OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER CONSOLIDAMENTO VERSANTE 
SOTTOSTANTE LA STRADA COMUNALE P.F. 5976 C.C. CIVEZZANO IN LOC. 
MAGNAGO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 

• a seguito di eventi meteorologici eccezionali a partire dal 27 ottobre 2018 si sono verificati danni al 
versante sottostante la strada comunale p.f. 5976 C.C. Civezzano in loc. Magnago, con smottamento 
per una lunghezza di m. 10 circa; 

• in data 22 novembre 2018 veniva redatto Verbale di Somma Urgenza a firma ing. Paolo Tamanini 
dell’Ufficio Tecnico comunale, sottoscritto dal Sindaco; 

• con lettera di data 4 dicembre 2018 il Servizio Prevenzione Rischi della PAT trasmetteva verbale di 
sopralluogo e accertamento relativo alla situazione riscontrata in loco, confermando l’importo 
presuntivo di Euro 20.000,00= quale stima per fronteggiare l’evento, accertando la sussistenza degli 
estremi previsti dall’art. 37 comma 1 della L.P. 1 luglio 2011 n. 9 e quindi l’ammissibilità a 
finanziamento dei lavori di somma urgenza; 

• il termine per la presentazione della domanda di contributo alla PAT è fissato in 60 giorni dalla data 
del Verbale di Somma Urgenza, mentre l’art. 53 della L.P. 26/1993 prevede il termine di 45 giorni 
per l’approvazione del progetto; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 183 di data 21 dicembre 2018 venivano affidati i 
seguenti incarichi tecnici e/o di indagine: 

- all’ing. Daniele Sartorelli di Pergine Valsugana la progettazione dell’intervento 
- al dott. geol. Silvio Alberti di Porte di Rendena l’incarico di redazione della relazione geologica; 
 

 visto il progetto esecutivo redatto dall’ing. Daniele Sartorelli [elaborati di data dicembre 2018 sub 
ns. prot. n. 144]; 
 
 vista la relazione geologica [data 2 gennaio 2019 sub ns. prot. n. 144] redatta dal geol. Silvio Alberti; 
 
 visto il quadro economico di progetto nell’importo complessivo di Euro 20.000,00= di cui Euro 
13.349,33= per lavori ed Euro 6.650,67= per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
 vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 33, di data 27 dicembre 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019 – 2021 e la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021; 
 
 preso atto che la misura del contributo provinciale per i lavori di somma urgenza di cui trattasi è pari 
al 100% della spesa ammissibile come disposto con delibera della G.P. 2225 di data 30.11.2018 
“integrazione alla deliberazione n 1305 / 2013 - criteri specifici per gli interventi di somma urgenza di 
competenza dei comuni per danni generati dagli eventi calamitosi dei giorni 27-30 ottobre 2018”; 
 
 preso atto che sono già stati impegnati i seguenti importi al capitolo 28101 001 – 10.05.2 
U.2.02.01.09.012 del bilancio: 
del. G.C. 183 dd. 21.12.2018 Euro  2.114,89= spese tecniche di progettazione 
del.G.C. 183 dd. 21.12.2018 Euro     691,26= relazione geologica 
TOTALE   Euro 2.806,15= 
 
 considerato che si provvederà all’assunzione a tutti gli effetti della spesa a bilancio mediante 
determinazione del Servizio Strutture e Territorio; 
 
 ritenuto di dare le opportune indicazioni al Servizio Strutture e Territorio ai fini dell'appalto dei 
lavori di cui trattasi; 

 
vista la L.R. 3 maggio 2018, n 2; 
 
vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm.; 



 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n.2; 

 
vista la L.P. 1 luglio 2011 n 9; 
 
acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa da parte del responsabile della 

struttura competente all'istruttoria e contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 
 
 ad unanimità di voti favorevoli e palesi, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare in linea tecnica il progetto dei lavori di somma urgenza per messa in sicurezza della 

strada comunale p.f. 5976 C.C. Civezzano in loc. Magnago  [intervento di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 53 della L.P. 10.09.1993 n 26 e s.m.], redatto dall’ing. Daniele Sartorelli in data dicembre 
2018 nell’importo complessivo di Euro 20.000,00= così ripartito: 
Euro 13.349,33= per lavori 
Euro   6.650,67= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

2) di dare atto che la misura del contributo provinciale per i lavori di somma urgenza di cui trattasi è 
pari al 100% della spesa ammissibile come disposto con delibera della G.P. 2225 di data 30.11.2018; 
 

3) di dare atto che è già stato impegnato l’importo di Euro 2.806,15= per spese tecniche, oneri 
previdenziali e fiscali inclusi, al capitolo 28101 001; 

 
4) di trasmettere copia della presente deliberazione e del progetto con la medesima approvato alla 

Provincia Autonoma di Trento – Servizio Prevenzione Rischi contestualmente alla presentazione 
della domanda di contributo; 

 
5) di dare indicazione alla Responsabile del Servizio Strutture e Territorio di procedere all’esecuzione 

dell’intervento con affidamento diretto previa gara ufficiosa fra almeno 3 imprese secondo quanto 
previsto all’art. 179 comma 1 lett. b) del Regolamento di Attuazione della L.P. 26/1993, approvato 
con D.P.P. 11-05-2012 n 9-84/Leg; 

 
6) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 

7) di comunicare la  presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione 
all'albo web sul sito www.comunecivezzano.eu. 

 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 23/92, si rende noto che avverso la presente determinazione sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 
1) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità, entro 
120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
2) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi abbia 
interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29, all. 1, del d.lgs. n. 104/2010. 
I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 
Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di 
pubblicazione. 
Il Segretario comunale accuserà ricevuta dell’opposizione e ne informerà la Giunta nella prima seduta successiva. 
 

 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

- Parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
- Parere in ordine alla regolarità contabile; 
- Certificazione iter di pubblicazione ed esecutività. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
DELLAI  STEFANO RIZZI DOTT.SA MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CIVEZZANO
Provincia di Trento

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER CONSOLIDAMENTO VERSANTE 
SOTTOSTANTE LA STRADA COMUNALE P.F. 5976 C.C. CIVEZZANO IN LOC. 
MAGNAGO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA.

Oggetto:

PARERE in ordine alla REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

si esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione che si sottopone all'approvazione della 
Giunta Comunale.

Civezzano, 14-01-2019
Il Responsabile

 Tamanini Paolo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CIVEZZANO
Provincia di Trento

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER CONSOLIDAMENTO VERSANTE 
SOTTOSTANTE LA STRADA COMUNALE P.F. 5976 C.C. CIVEZZANO IN LOC. 
MAGNAGO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA.

Oggetto:

BILANCIO

ImportoAnnoArticoloCapitoloEsercizio

Elenco Capitoli di Spesa

PARERE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione che si sottopone all'approvazione 
della Giunta Comunale.

Si richiede la fornitura di n. _ 1__ copia conformi della deliberazione approvata. 

Civezzano, 14-01-2019
Il Responsabile Servizio Finanziario

 Oss Roberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 5 DEL 14.01.2019

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER CONSOLIDAMENTO VERSANTE 
SOTTOSTANTE LA STRADA COMUNALE P.F. 5976 C.C. CIVEZZANO IN LOC. MAGNAGO. 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA.

Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Attesto io sottoscritto Vice Segretario Comunale che copia del presente Verbale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 15-01-2019 al giorno 25-01-2019 ai sensi dell'art. 79 
D.P.Reg. 01.2.2005, N. 3/L.

Civezzano, lì 15-01-2019

Il Vice Segretario Comunale

DOTT.SA RIZZI MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 5 DEL 14.01.2019

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER CONSOLIDAMENTO VERSANTE 
SOTTOSTANTE LA STRADA COMUNALE P.F. 5976 C.C. CIVEZZANO IN LOC. MAGNAGO. 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA.

Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell'art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.2.2005, N. 3/L.
Civezzano, lì 14-01-2019

Il Vice Segretario Comunale

DOTT.SA RIZZI MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).





Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.


Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
DELLAI  STEFANO RIZZI DOTT.SA MARTINA


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).











